



कौटिल्य एकेडमी

15 January 2019

CURRENT AFFAIRS

1

The Prime Minister Narendra Modi was on January 14, 2019 conferred with the first-ever Philip Kotler Presidential Award.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी १४ जनवरी, २०१९ को पहली बार फिलिप कोटलर राष्ट्रपति पुरस्कार से सम्मानित हुए।

Key highlights:-

1. The Philip Kotler Presidential Award has been named after Professor Philip Kotler, a world renowned Professor of Marketing at Northwestern University, Kellogg School of Management. फिलिप कोटलर प्रेसिडेंशियल अवार्ड का नाम प्रोफेसर फिलिप कोटलर के नाम पर रखा गया है, जो कि केलॉग स्कूल ऑफ मैनेजमेंट में नॉर्थवेस्टर्न यूनिवर्सिटी में मार्केटिंग के विश्व प्रसिद्ध प्रोफेसर हैं।

2. The Award focuses on the triple bottom-line of 'People, Profit and Planet'. The award will be offered annually to the leader of a Nation.

यह अवार्ड पीपल, प्रॉफिट एंड प्लेनेट की ट्रिपल-बॉटम-लाइन पर केंद्रित है। पुरस्कार एक राष्ट्र के नेता को प्रतिवर्ष प्रदान किया जाएगा।

2

Gujarat becomes first state to implement 10 per cent quota for EWS in general category.

गुजरात सामान्य श्रेणी में ईडब्ल्यूएस के लिए 10 प्रतिशत कोटा लागू करने वाला पहला राज्य बन गया

3

India-Central Asia Dialogue: India, 5 Central Asian Nations back inclusive peace process in Afghanistan.

भारत-मध्य एशिया वार्ता: भारत, 5 मध्य एशियाई राष्ट्रों ने अफगानिस्तान में शांति प्रक्रिया को शामिल किया।

Key highlights:-

1. These five Central Asia nations are Uzbekistan, Kazakhstan, Kyrgyzstan, Tajikistan and Turkmenistan. ये पांच मध्य एशिया देश उज्बेकिस्तान, कजाकिस्तान, किर्गिस्तान, ताजिकिस्तान और तुर्कमेनिस्तान हैं।

2. Sushma Swaraj also highlighted the joint efforts of India, Iran and Afghanistan in the development of the Chabahar port on the southeastern coast of Iran as a viable route to connect to Afghanistan to Central Asia.

सुषमा स्वराज ने मध्य एशिया से अफगानिस्तान को जोड़ने के लिए ईरान के दक्षिण-पूर्वी तट पर चाबहार बंदरगाह के विकास में भारत, ईरान और अफगानिस्तान के संयुक्त प्रयासों पर भी प्रकाश डाला।

3. The Chabahar Port is a key link in the International North South Transport Corridor (INSTC), a 7,200-km-long multi-modal network, to move freight between India, Iran, Afghanistan, Armenia, Azerbaijan, Russia, Central Asia and Europe.

चाबहार पोर्ट भारत, ईरान, अफगानिस्तान, आर्मेनिया, अजरबैजान, रूस, मध्य एशिया और यूरोप के बीच माल को स्थानांतरित करने के लिए 7,200 किलोमीटर लंबे मल्टी-मोडल नेटवर्क इंटरनेशनल नॉर्थ साउथ ट्रांसपोर्ट कॉरिडोर (INSTC) की एक महत्वपूर्ण कड़ी है।



4 Sushil Modi to head committee to look into GST revenue shortfall faced by states.

राज्यों द्वारा जीएसटी राजस्व की कमी को देखने के लिए सुशील मोदी को समिति का प्रमुख चुना गया।

Key highlights:-

1. The Deputy Chief Minister of Bihar, Sushil Modi will be heading the seven-member group of ministers (GoM)
2. Committee will look into revenue shortfall being faced by the states after the GST roll-out and suggest steps for augmenting collections.
3. The committee would also take into account trends of revenue collection before and after implementation of goods and services tax (GST).

1. बिहार के उपमुख्यमंत्री सुशील मोदी मंत्रियों के सात सदस्यीय समूह (GoM) की कमान संभालेंगे
2. समिति जीएसटी रोल-आउट के बाद राज्यों द्वारा सामना की जा रही राजस्व की कमी को देखेगी और संग्रह को बढ़ाने के लिए कदम उठाएगी।
3. यह समिति माल और सेवा कर (जीएसटी) के कार्यान्वयन से पहले और बाद में राजस्व संग्रह के रुझानों को भी ध्यान में रखेगी।

5 Macedonia renamed as the republic of Northern Macedonia.

मैसेडोनिया का नाम बदलकर उत्तरी मैसेडोनिया गणराज्य कर दिया गया

Key highlights:-

1. The use of the name "Macedonia" was disputed between the European countries of Greece and the Republic of Macedonia, formerly a state within Yugoslavia
"मैसेडोनिया" नाम का उपयोग ग्रीस के यूरोपीय देशों और मैसेडोनिया गणराज्य के बीच विवादित था, जो पहले यूरोस्लाविया के भीतर एक राज्य था।

2. After the declaration of independence of Macedonia from erstwhile Yugoslavia, the country named it as the Republic of Macedonia.
पूर्ववर्ती यूरोस्लाविया से मैसेडोनिया की स्वतंत्रता की घोषणा के बाद, देश ने इसे मैसेडोनिया गणराज्य के रूप में नामित किया।

6 The chief minister of Sikkim has announced one family one job scheme to provide employment to the youth of Sikkim.

सिक्किम के मुख्यमंत्री ने सिक्किम के युवाओं को रोजगार प्रदान करने के लिए एक परिवार एक नौकरी योजना की घोषणा की है

Key highlights:-

1. One family one job scheme entitles one government job for every family in the state; Sikkim is the first state in the country to launch this kind of scheme
एक परिवार एक नौकरी योजना राज्य में हर परिवार के लिए एक सरकारी नौकरी प्रदान करती है, सिक्किम देश का पहला राज्य है जिसने इस तरह की योजना शुरू की है



7 Renowned writer Namita Gokhale was awarded Sushila Devi Literature Award for her work "Things to leave behind"

जानी-मानी लेखिका नमिता गोखले को उनके काम के लिए सुशीला देवी साहित्य पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

Key highlights:-

1. She was honoured in the 'Best Book of Fiction Written by a Woman Author' category at the inaugural edition of Bhopal Literature and Art Festival
 2. Sushila Devi Literature Award is constituted by Ratan Lal foundation. It is a newly constituted award and comes with a cash prize of Rs 2 lakh.
 3. Namita Gokhale is an Indian writer, publisher, festival director, and founder director of jaipur literature festival.
1. उन्हें भोपाल साहित्य और कला महोत्सव के उद्घाटन संस्करण में एक महिला लेखक की श्रेणी में honored बेस्ट बुक ऑफ़ फिक्शन लिखित 'से सम्मानित किया गया।
2. सुशीला देवी साहित्य पुरस्कार रतन लाल फाउंडेशन द्वारा गठित किया गया है। यह एक नवगठित पुरस्कार है और 2 लाख रुपये के नकद पुरस्कार के साथ आता है।
3. नमिता गोखले एक भारतीय लेखिका, प्रकाशक, त्योहार निर्देशक और जयपुर साहित्य उत्सव की संस्थापक निदेशक हैं।

8

Sakhi Centers for Women.

महिलाओं के लिए सखी केंद्र

Key highlights:-

1. Sakhi centre or One Stop Centre (OSC) is a fully sponsored scheme of Central Government. सखी केंद्र या वन स्टॉप सेंटर (ब) केंद्र सरकार की पूरी तरह से प्रायोजित योजना है।
2. These centres are set up through the Nirbhaya Fund under the National Mission for Empowerment of women by the Ministry of Women and Child Development
ये केंद्र महिला और बाल विकास मंत्रालय द्वारा महिलाओं के सशक्तीकरण के लिए राष्ट्रीय मिशन के तहत निर्भया फंड के माध्यम से स्थापित किए गए हैं
3. Objective is to provide integrated support and assistance to women affected by violence, both in private and public spaces under one roof.
इसका उद्देश्य हिंसा से प्रभावित महिलाओं को एक छत के नीचे निजी और सार्वजनिक दोनों जगहों पर एकीकृत सहायता और सहायता प्रदान करना है।



कौटिल्य एकेडमी

15 January 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

1. Writer Namita Gokhale was awarded Sushila Devi Literature Award for which of her work?

- (a) Things for future (c) Mountain Echoes
(b) Things to leave behind (d) The Himalayan trilogy

लेखिका नमिता गोखले को उनके किस काम के लिए सुशीला देवी साहित्य पुरस्कार से सम्मानित किया गया

- (a) Things for future (b) Things to leave behind
(c) Mountain Echoes (d) The Himalayan trilogy

2. Which state becomes first state to implement 10 per cent quota for EWS in general category?

- (a) Sikkim (b) Gujrat (c) Rajasthan (d) Odisha

सामान्य श्रेणी में ईडब्ल्यूएस के लिए 10 प्रतिशत कोटा लागू करने वाला पहला राज्य कौन सा राज्य बन गया?

- (a) सिक्किम (b) गुजरात (c) राजस्थान (d) ओडिशा

3. Which Port is a key link in the International North South Transport Corridor (INSTC)?

- (a) Gwadar (b) Cochhin (c) Chabhar (d) None

अंतर्राष्ट्रीय उत्तर दक्षिण परिवहन गलियारा (INSTC) कि किस पोर्ट में एक महत्वपूर्ण लिंक है

- (a) ग्वादर (b) कोचिन (c) चाबहार (d) कोई नहीं

4. Which state has announced one family one job scheme?

- (a) Tripura (b) Rajasthan (c) Gujrat (d) Sikkim

किस राज्य ने एक परिवार एक नौकरी योजना की घोषणा की है?

- (a) त्रिपुरा (b) राजस्थान (c) गुजरात (d) सिक्किम

5. Who will head the committee to look into GST revenue shortfall faced by states?

- (a) Sushil Modi (b) Shaktikant Das (c) Nandan Nilekani (d) AR Khan

राज्यों द्वारा सामना की जाने वाली जीएसटी राजस्व कमी को देखने के लिए समिति का प्रमुख कौन होगा?

- (a) सुशील मोदी (b) शक्तिकांत दास (c) नंदन नीलेकणि (d) एआर खान

ANSWERS

1. (C) 2. (C) 3. (C) 4. (D) 5. (A)